⁵⁰ Cf. Báñez, *In Primam*, q. 84, a. 7, p. 383: «(...) notandum, quod obiectum alicuius potentiae est duplex. Aliud formale, quod nihil aliud est, quam id sub cuius ratione obiectum refertur ad potentiam, et id in intellectu, est ens sive entitas, omnia enim quae intellectus intelligit, intelligit sub ratione entis. Aliud est obiectum materiale, id est, id, in quo reperitur ratio formalis obiecti obiecti talis potentiae, ut albedo est obiectum materiale visus. Et huiusmodi obiectum, in quo scilicet, principaliter et proportionate reperitur ratio entis, quod est obiectum formale intellectus nostri, est quidditas rei materialis. Itaque quidditas rei materialis est obiectum materiale intellectus nostri proportionatum illi pro isto statu.»

⁵¹ Cf. Báñez, *In Primam*, q. 84, a. 7, p. 384, *ad quintum*: «Ad quintum argumentum respondeatur ex doctrina eiusdem Cajetani, quod intellectus animae unitae corpori passibili indigere conversione ad phantasmata, est naturale; propterea quod eiusmodi intellectus non potest directe cognoscere singularia naturaliter loquendo. Quapropter etiam in statu innocentiae indigebat eiusmodi conversione ad phantasmata. Ad vero quod anima uniatur corpori impassibili et glorioso; est omnino supernaturale, et inde fit quod anima perficiatur in modo etiam intelligendi (...) elevatur enim tunc anima quodammodo ad modum cognoscendi angelorum.»

pattern, Zumel subscribes, from the very beginning of the discussion, to the proportion principle: the way a cognitive faculty knows something is determined by its own nature.

Cuiuslibet cognoscentis cognitio debet esse secundum mensura naturae.⁵²

In the synthesis preceding his commentary, the theologian recalls Aquinas' conclusions. Just like every other created mind, the human intellect cannot see God's essence by nature, namely out of grace; God actually exceeds the nature of every created mind, and the human intellect's adequate object is material being:

Connaturale est animae rationali dum est in via, cognoscere quidditates rerum materialium: non item spiritualium.⁵³

Faithful to the principle that to every mind corresponds a proper object, Zumel concludes that the human intellect's adequate object is material being – and the angel's, immaterial being.⁵⁴ The intellect «in via», united to the body, always needs the sensible species and his cognitive departure point is, clearly, material being. Be this as it may, being in general, «simpliciter», and «absolute», is the intellect's adequate object. Thus, there is, on the one hand, the intellect's proportionate object, material being, and on the other hand, there is being in general, that is, «absolute», the intellect's adequate object:

Intellectus humanus, quamvis habeat pro obiecto proportionato quidditatem rei materialis, tamen obiectum adaequatum, est ens secundum suam latitudinem: quod includit, quamvis in confuso et imperfecte illud ens, quod est per se subsistens, et ipsum esse. (...) loquendo de obiecto naturaliter et quidditatibus cognoscibili, res materialis est obiectum adaequatum naturaliter nostri intellectus: absolute tamen et simpliciter, non est obiectum adaequatum, sed ens.⁵⁵

Zumel's commentary is structured around Scotus' objections and aims to reply to them.⁵⁶ The theological famous argument of the *Ordinatio*, according to which not even the blessed soul could see God in the afterlife, if one accepts that material being is the intellect's adequate object, is solved through the intervention of grace. The difference between the Scotist and the Thomist account thus consists of the necessity of the divine

⁵² Francisco Zumel, *In Primam D. Thomae partem commentaria*, Venetiis, apud Floravantem Pratum, 1597; in Ia, q. 12, a. 4, p. 195.

⁵³ Zumel, in Ia, q. 12, a. 4, p. 195.

⁵⁴ Cf. Zumel, in Ia, q. 12, a. 4, p. 196-197: «Anima vero non potest cognoscere, nisi quidditates rerum materialium et sensibilium conceptu absoluto. Angeli vero, naturaliter et evidenter solum possunt cognoscere formas a materias separatas, hoc est, intelligentias ipsas: quae similem essendi modum habent cum angelo, quatenus immateriales sunt. Et quoniam Deus est actus purus, cuius essentia est ipsum esse infinite separatum a potentialitate, solus Deus per naturam potest naturaliter cognoscere et comprehendere se ipsum: quoniam obiectum cognitum, est simile et proportionatum naturae cognoscenti, quae est ipse Deus.»

⁵⁵ Zumel, in Ia, q. 12, a. 4, p. 197.

⁵⁶ Cf. Zumel in Ia, q. 12, a. 4, p. 196 etc.

intervention («divinitus»⁵⁷) to accomplish the beatifical vision. Zumel also specifies that Aquinas did not mean that the intellect cannot know God: the point is how it can know Him. Aquinas denied that the intellect – every intellect – can know God's essence «clare et distinete» by nature; the sole cognition it can get through its «vires», and by nature, is «in confuso et imperfecta», and obtained through analogy: through the cognition, «obscura et confuse», of being in general, that also comprehends God and the immaterial substances. Univocity or analogy are not mentioned by Zumel, who focuses instead on the cognitive subject's nature, thereby closely following the text is commenting on.⁵⁸ The «radix modi cognoscendi», is the nature of the cognitive faculty.